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Rezimim i nocionit të shkrimtarit teknik
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Shkrimtari teknik

Shkrimi teknik është formë komunikimi teknik.
Stil shkrimi i cili përdoret në fusha teknike
si harduer e softuer kompjuterik, inzhinieri,
robotikë, elektronikë, ndërtimtari
dhe fusha akademike si kimi, bioteknologji, finansa.

Një shkrimtar teknik është shkrimtar profesionist
i cili merret me shkrim teknik,
ku ai disnjon, krijon, dhe mirëmban dokumentacion teknik.
Ky dokumentacion përfshin tutorialë, udhërrëfyes tematikë,
material referencimi.
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Shkrimtari teknik. (Vazhdim)

Shkrimtarët teknikë fillojnë duke formuar kuptimim të qartë
të qëllimit të dokumentit që do të krijojnë.
Në qoftë se porosia vjen nga një palë e dytë,
një gjë e tillë përfshin një intervistë detaje me palën.
Tipikisht, shkrimtarët teknikë mbledhin informata
nga dokumentacioni ekzistues dhe nga ekspertë të fushës.
Një shkrimtar i mirë teknik duhet të posedojë
shkathtësi të forta gjuhësore dhe mësimdhënëse
dhe duhet të kuptojë shumë rregulla të komunikimit teknik
modern.
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Shkrimtari teknik. (Vazhdim)

Inzhinierë, shkenctarë dhe profesionistë tjerë mund
poashtu të prodhojnë dokumentacion teknik,
por shpesh ia dorëzojnë për editim një shkrimtari teknik
profesionist.
Dokumentacioni teknik prodhohet për audiencë teknike,
biznesi dhe konsumatore
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Bashkësitë e shkathtësive

Përveç shkathtësish të solide kërkuese, gjuhësore
dhe shkruese shkrimtari teknik mund të ketë shkathtësi në

Disenjim informacioni
Arkitekturë informacioni
Zhvillim materiali trajnimi
Disenjim ose menazhim Website-esh
Interfejse shfrytëzuesish
Analizë biznesi

Zakonisht, shkrimtari teknik nuk është ekspert i fushës,
por posedon dhe zbaton ekspertizë shkrimi teknik
dhe aftësi për të mbledhur informacion
duke intervistuar ekspertë dhe duke bërë kërkime
për të prodhuar dokumentacion të saktë dhe
gjithpërfshirës.
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Kualifikimet

Shkrimtarët teknikë mund të kenë tituj të ndryshëm
vendi pune, si komunikues teknik, zhvillues informacioni,
specialist dokumentacioni teknik, autor dokumentesh
teknike.
Normalisht, posedojnë miks shkathtësish teknike
dhe xhurnalistike:

Certifikim në fushën teknike
Certifikim në xhurnalizëm, biznes ose fusha tjera
Certifikim në komunikim teknik

Një shkrimtar i mirë teknik ka shkathtësinë të krijojë,
asimilojë dhe përcjellë material teknik në mënyrë koncize
dhe të efektshme.
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Kualifikimet. (Vazhdim)

Shkrmtarët teknikë të avansuar mund të specializohen
në fusha te veçanta

Shkrimi i API
Arkitektura e dokumenteve
Menazhimi i informacionit

Shkrimtari teknik 9



Hyrje
Shkrimtari teknik, shkathtësitë dhe kualifikimet

Metodologjia dhe rrethina
Përfundim

Metodologjia

Për të krijuar një dokument teknik, një shkrimtar teknik
duhet të kuptojë audiencën, qëllimin dhe produktin.
Fazat e ciklit të jetës së një dokumentacioni teknik:

1 Mbledhja e informacionit dhe planifikimi
2 Specifikimi i përmbajtjes
3 Zhvillimi dhe specifikimi i përmbajtjes
4 Produksioni
5 Evaluimi

Stili i dokumenteve teknike
Microsoft Manual of Style for Technical Publications
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Rrethina

Shkrimtarët teknik shpesh punojnë si pjesë e një ekipi
shkrimi ose zhvillimi të projektit.
Tipikisht shkruarja e dokumentit pasohet nga

Editimi teknik për të verifikuar saktësinë dhe kompletësinë,
nga një ekspert i fushës
Editimi për të verifikuar stilin, drjetshkrimin
(rregullat gramatikore), lexueshmërinë,
nga një shkrimtar teknik
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Zhvillimi i karierës

Jo një zhvillim standard i karierës
Avansime të mundshme

Në menazhues projekti mbi shkrimtarët tjerë teknikë
Në shkrimtar i vjetër teknik që udhëheq prjekte komplekse
ose një ekip të vogël shkrimtarësh teknikë dhe editorësh
Menazhues dokumentacioni
Përfitimi i ekspertizës në një fushë të veçantë teknike
Bashkangjitja kompanive të mediave të shkruara
ose elektronike
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Udhëzime për lexim të mëtejmë

http://www.fberisha.org

http://en.wikipedia.org/wiki/Technical_writer

Microsoft, Microsoft Manual of Style for Technical Publications,
Microsoft Press (2012)
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